Quid faciam nunc, si Tresuiri me in carcere compegerint?

Inde cras è promptuaria cella depromas ad flagrum.

Nec causam liceat dicere mihi, neque in herbo quicquam auxiliū fieri.

Nec quicquam sit, quin me omnes esse dignum deputent.

Ita quasi incendium me misserunt homines octo validi cedent, &c.

Hic enim per octo homines octo lictores intelligent, ministrantes Triumuiris. Quod verò etiam sacramenta exegerint Triumuiri Capitales, atque in diuinos usus, & ad tuenda sacra civitatis eam pecuniam contulerint, constat ex Lucij Papirij Tribunis plebis, apud Festum, quam quomodo legendam putant Lucas Fruterius, & Josephus Scaliger, huc scribam: Quicunque Praetor posthac factus erit, qui inter ceuicis ious dicit Tresuiri Capitaleis populum rogato, ilisque Tresuiri Capitaleis, quicunque posthac facti erunt, sacramenta exigunto, iudicant oque, eodemque ioure sumpto, utri ex legibus, Plebejique sciteis exigere, iudicare esse oportet. Addit enim Festus, sacramenti nomine id est dici cœptum esse, quod & propter ærarij inopiam, & sacrorum publicorum multitudinem consumeretur in rebus diuinis. Creabantur potro Comitis Tributis Capitales Triumuiri, ut alibi est ostensum. Vide etiam de hac lege & Triumuiris Capitalibus Iacobum Ræuardum libro secundo Variorum, capite 18.

E De Triumuiris nocturnis, Triumuiris valetudinis, & Triumuiris monetaribus. CAP. XXIX.

V A N D O Triumuiri nocturni creati fuerint, certum non est hoc constat, antiquum eum magistratum esse. Meminit eius Liuius libro nono, vbi de C. Flavio Scriba, quomodo Adilis Curiulis factus sit agens, inter alia dicit, eum prius Tribunatum gessisse, & duos Triumuiratus, nocturnum alterum, alterum coloniae, deducendæ, &c. Meminit eius & Tacitus libro 5. Annalium, his verbis: Triumuiri nocturni, quod ad incendium in sacra via ortum tardè venerant, à Tribuno plebis die dicta damnati sunt. Quod eorum officium fuerit, Paulus Jurisconsultus ff. libro primo tit. 44 Apud veteriores, inquit, incendii arcendis Trium

Triumuii præterant, qui ab eo, quod excubias agebant, etiam nocturni dicti sunt. A Interueniebant nonnunquam & Ædiles, & Tribuni plebis. Erat autem familia publica, circa portas & muros disposita, vnde & si opus esset, vocabatur. Fuerant & priuatae familiæ, quæ incendia, vel mercede, vel gratia extinguerent: deinde Diuus Augustus maluit per se huic rei consuli instituto. Præfecto vigilum cum cohortibus. Hæc ille.

Triumuii valeudinis.

De his cùm nihil quicquam in veteribus scriptoribus inueniam, nec satis sciam an magistratus fuerint: quia tamen ab Onuphrio Panuinio in magistratum numerum referuntur, noluimus prætermittere, & cùm mihi, quisam illi fuerint, cognitum non sit. Onuphrius verba lib. 2. Commentarium Reipublicæ Romanæ, adscribere liber, quæ hæc sunt: Huius, inquit, magistratus nulla apud veteres auctores, quod sciam, mentio est. In antiquo vero argenteo nummo sic scripum est: M. Acilius III. VIR. VALETV. Hi nostra ætate pestis causa creari solent, atque Domini sanitatis vocantur, quibus temporibus de morbo suspectis, magna potestas concedi solet. Nummi autem verba sic ego interpretor: M. Acilius III. VIR. valeudinis tuendæ. Hæc Onuphrius.

Triumuii monetales.

De Triumuiis monetalibus Pomponius Iurisconsultus ff. tit. 2. de Origine iuris, sic scribit: Constituti sunt eodem tempore & Quatuoruii, qui curam viarum agerent, & Triumuii monetales, æris, argenti, auri flatores, &c. Præfuerunt cuendæ monetæ: dicti fuerunt Triumuii monetales, & Triumuii A.A.A.F.F. quod est auro, Argento, Ære, flando, feriendo. De istetiam intelligendus locus apud Cic. in epist. ad Trebatium Iuriisconsultum, ubi sic scribit: Treuiros vites censeo, audio captales esse, mallem auro, argento, ære essent. Triumuii enim Treuiros dici, & Tres uitios solitos, non est obscurum: & sic hunc locum interpretatur, Bembus in Epistola ad Paulum Manutium, & Alij. Quamuis eriam hoc verum sit, intelligi simus per Treuiros, populos illos in confiuis Germaniæ, quorum metropolis fuit Treuirum, vrbs adhuc celebris propter Archiepiscopum Treuirensim.

D De Quatuoruiis viarum curandarum, & Quinqueuiriis cis & vls Tiberim. CAP. XXIX.

MAXIMA priscis temporibus Senatus diligentia fuit in faciendis sarcientesque viis, tam intra, quam extra urbem. Earum autem curandarum munus primùm Censoribus à Senatu commissum fuit, vnde suprà, cùm de Censorum officio diceremus, addidimus hoc, eorum munus fuisse tueri vias, &c. post verò cùm Censores alii rebus pro officio occupati, huic muneri sollicitè vacare nequirent, ex senatu consulto magistratus, alias speciatim ob eam causam creatus est. Iij Quatuoruii viarum curandarum vocabantur, quod viis vel munendis, vel sternendis præsent. Eorum non multa mentio est in scriptoribus, quos habemus: in antiquis autem Epigrammatis plurima. Pomponius I.C. & Dominicus Floccus Florentinus sic de iis scribunt: Constituti sunt & Quatuoruii, qui curam viarum agerent. Vide etiam de his Barnabam Brissonium libro quarto Antiquitatum, capite 12.

Quinqueuiriis cis & vls Tiberim.

Non fuerunt hi Magistratus, sed Magistratum vicarij de quibus Póponius I. C. & eum sequutus Dominicus Floccus, sic scribunt: Et quia magistratibus vespertinis temporibus in publicum esse inconveniens erat, Quinqueuiri constituti sunt cis Tiberim, & vls Tiberim, qui possent pro magistratibus fungi. Est horum memoria obscura, nisi quod præter Pomponium & Floccum Liuvius etiam alicubi eorum meminit. Cæterum vt & hoc addatur, veteres vls sunt particula vls, pro quo nos dicimus vltra, teste Festo.

**A De Decemuiris litibus iudicandis, & Centumuiris litibus
Iudicandis. C A P. XXX.**

DECEMVIRI litibus iudicandis Magistratus fuerunt, ut docet Pomp. ff. tit. 2. de Orig. iur. Cum esset, inquit, necessarius Magistratus, qui hastæ præcesser, Decemuiri litibus iudicandis constituti sunt. Hic Magistratus post Quæsturam captus est, ut colligitur ex Suetonio in Augusto, & ex antiqua inscriptione: **SCAEVA QVAESTOR. DECEMVIR. LITIBVS IUDICANDIS TR. PL. &c.** Adhibuerunt autem hi Decemuiri hastam Prætoriam, atque ea posita iudicarunt, & ea iudicia exercuerunt, quæ Centumuirialia dicta sunt, de quibus plura libro de iudiciis. Quod ad vocabulum litibus attinet, significat illud idem quod upper lites, testatisbus Quintiliano & Festo. Centumuiri autem Magistratus non erant, sed Iudices de quibus sic scribit Festus: Centumuirialium iudicia à Centumuiris sunt dicta: nam cum essent Romæ xxx & v. Tribus, trini ex singulis Tribubus sunt electi ad iudicandum, qui Centumuiri appellati sunt: & licet quinque amplius quam centum fuerint, tamen quod facilius nominarentur, Centumuiri sunt dicti. De quibus controversi illi iudicarint, docet Cicero libr. 1. de Oratore, his verbis: Iactare se in causis centumuirialibus in quibus vñscaptionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluvionum, circumlutionum, nexorum, mancipiorum, parietum, luminum, stillicidiorum, testamentorum ruptorum, aut ratorum, cæterarumque rerum innumerabilium iura versantur &c. Posterioribus autem temporibus multum creauit eorum iurisdictio, ut in Fab. Quintil. lib. 4. cap. 1. & lib. 5. cap. 2. lib. 11. cap. 4. videre licet, atque eorum numerus auctus ad cxx c. manente tamen semper nomine Centumuirorum, ut testatur Plinius Iunior lib. 6. Epistolaram, epist. 33. ad Romanum. Diuidebantur porro Centumuiri in quatuor consilia, ut alio libro ostendetur.

De prefectis ærarij. C A P. XXXI.

DE QVINTVR alijs Magistratus ab Octavio Augusto instituti, inter quos non postremum locum obtinent Praefecti ærarij, de quibus hoc capite dicam. Origo eorum creandorum hæc fuit: Cum ad urbis præsidium, & tuendos Imperij fines plurimæ legiones alendæ essent, nec Augusto sufficerent tot sumptus, consuluit Senatum de redditu quodam perpetuo constituendo, vnde circa viiiii muriuram stipendia ac præmia militibus sufficerent. Quia vero nullus redditus excoigatur poterat, quem omnes probarent, quin imò omnes eum queri indignarentur. Augustus ipse certum ac proprium ærarium constituit, quod militare appellavit, atque in illud pecuniam pro se & Tiberio intulit, promisq; se quotannis id facturum. Quem secuti aliquot Reges & populi, idem sunt polliciti. Post vero, cum neque ipsius pecunia, neque ea, quæ à Regibus & populis mittebatur, satis locupletari ærarium, nec alia ratio inueniri posset, constituit ut pars hæreditatum ac legatorum vicefirma eò referretur, exceptis iis, quæ proximis cognatis aut pauperibus relinquebantur. Huius igitur ærarij administrationem tribus Prætoriis, sorte lectis, ad triennium mandauit, qui binis lictoribus, aliisque ministris, quos conueniebat, vterentur, ut Dio lib. 55. scribit: Quod & Suetonius in Augusto, cap. 49. confirmat his verbis: Quicquid vbiique militum esset, ad certam stipendiiorum, præmiorumque formulam adstrinxit: definitis pro gradu cuiusque, & temporibus militiæ, & commodis missionum: ne aut ætate, aut inopia post missione sollicitari ad res nouas possent: vtque perpetuò, ac si ne difficultate sumptus ad tuendos eos, persequendosque suppeteret, ærarium militare cum vestigalibus novis constituit. Hæc ille. Postremis autem temporibus eosdem Praefectos à Principe eligi, & sine lictoribus creati solitos, docet Dio libro 55.

*De curatoribus operum publicorum, curatoribus Aluei Tiberis,
& cloacarum & Curatoribus viarum singularum,
extra urbem C A P . X X X I I .*

H O R V M sicut & sequentium, nulla mentio est, nisi in lapidibus & apud Suetonium, qui in Augusto cap. 37. sic scribit: Quoque plures partem administrandæ Reipublicæ caperent, noua officia excogitauit, curam operum publicorum, viarum & aquarum, aluei Tiberis, frumenti populo diuidendi, præfectorum urbis, Triumuiratum legendi Senatus, & alterum recognoscendi turmas equitum, quotiescumque opus esset. Hac Suetonius.

Curatores Aluei Tiberis, & cloacarum.

Officium horum fuit curare ne quid detrimenti Cloacæ caperent, & vt purgarentur, & aquam transmittere possent. Cloacam, vt id obiter adiiciam, primus fodere Tarquinius Priscus, qui montibus subfossis ac vrbe penfili fornicibus suspensa receperaculum omnium virbis fordidum cloacam fecit, inque tres ductus diuisit, maxima ea cloaca dicta est, fossæ deinde sunt aliae, vt plures essent. Sed post urbem à Gallis captam & incensam, dum sibi quisque domicilium reædificare, qua parte pri-mùm potuit, festinat: vicorum nulla, vt ante fuit ratio obseruata, neque ciuitas, vt prius, in certas regiones diuisa, neque Cloacæ, quæ olim per publicum ducabantur, animaduersæ, vbi essent, postea priuata subintrarunt tecta; vnde factum, vt quæque domus hodie suam ferè habeat cloacam. Earum cura primùm penes Censores fuit, vt alibi est dictum, postea publici carum curatores ab Augusto sunt instituti. Plura de Cloacis habent Dionysius lib. 3. Plinius lib. 36. cap. 15. Bartholomæus Marlianus lib. 3. cap. 18. Liuius lib. 1. & alij.

Curatores viarum singularum extra urbem.

Quatuoruiros viarum curandarum creatos fuisse posse autem est dictum. Crescente vero viarum numero, quum hi non sufficerent, singulis vel duabus, aut tribus, pluribusve viis restituendis, sarcendiisque, prout temporis necessitas exigebat, singulis ciues præpositi fuerunt, qui curatores earum viarum appellabantur. Quodrum Magistratus cum prius insertus esset, nec nisi ad tempus crearentur, tandem cum ordinarium fecit Cæsar Augustus, vt docet Suetonius in Augusto cap. 27. Meminit eorum Cicero ad Atticum, Plinius iunior, & Plutarchus in Gracchis, & Tacitus. De viis multa habent Georgius Fabricius, & Onuphius Panquinius.

De Praefecto Praetorio. C A P . X X X I I I .

VETERES, inquit Asconius Pædianus, omnem magistratum, cui pareret exercitus Praetorem appellauerunt; vnde & Praetorium tabernaculum eius dicitur, & in castris porta Praetoria, & hodie quoque Praefectus Praetorio. Praefectus igitur Praetorio dicitur, qui militibus iis præterat, quos Imperatores in sui custodiā allegarent. Fluxit autem hoc institutum primum ab Octavio Augusto, vt ex Suetonio & Dione cognoscitur, deinde à Tiberio Cæsare stabilitum est. Et primum quidem ex Equitibus tantum Romanis Praefectus Praetorio legebatur: postea vero, cum ex Praefectis quoque Imperatores creari coepi sunt, quorum primum fuit Macrinus, tum non Senatoribus modò, sed consularibus etiam ea dignitas patuit. Durauitque hic magistratus ad Imperium usque Constantini, quo tempore, cum Praetoriani pro Maxentio contra Constantinum stetissent, post vi-
quum & occisum Tyrannum, castrum Praetorio diruto, cohortes Praetorianæ ex au-
toratæ sunt, atque ita Praefectorum Praetorio dignitas est sublata, in quorum locum, quum ipse Imperator nouam quandam orbis Romani diuisionem commentus esset, vt eum in quatuor præcipias partes, sive dioeceses diuideret, quatuor quoque Praefectos Praetorio creauit, qui singulis præfessi: quorum unus Praefectus Praetorio Galliarum, alter Praefectus Praetorio Italiae, tertius Praefectus Praetorio Illyri.

A Illyrici, quartus Praefectus Praetorio Orientis, dicebatur, de quibus alij. Sed vt ad Praefectum Praetorio, qui in vrbe cohortibus Praetoriis praeerat, reuertar, maxima eius dignitas & potestas fuit, vti tum ex aliis, tum ex Aurelio I. C. intelligitur, qui sic scribit: Breuiter commemorare necesse est, vnde constituendi Praefectorum Praetorio officium origo emanarit. Ad vicem Magistri equitum Praefectos Praetorio antiquitus institutos esse, à quibusam scriptoribus traditum est. Nam cum apud veteres Dictatoribus ad tempus lumina potestas crederetur, & Magistros equitum sibi eligerent, qui associati principali curæ, militiae causa, secundam post eos potestatem gerent, Regiments Reipub. ad Imperatores perpetuò translatis, ad similitudinem Magistrorum equitum Praefecti Praetorio, à Principibus electi sunt, data-B que est eis plenior licentia, ad disciplinæ publicæ emendationem. His cunabulis Praefectorum autoritas initia, in tantum meruit angeri, vt appellari à Praefectis praetorio nou possit. Nam cum antè quæsum fuissest, an liceret à Praefectis Praetorio appellari, & iure liceret, & extarent exempla eorum, qui provocauerant: postea publicè sententia principali electa, appellandi facultas interdicta est. Credit enim Princeps eos qui ob singularem industriam explorata eorum fide, & grauitate, ad huius officij magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatueros esse pro sapientia ac luce dignitatis suæ, quam ipse foret iudicatus. Subnixi etiam sunt alio priuilegio praefecti Praetorio, ne à sententiis eorum minore ætate ab aliis Magistratibus, nisi ab ipsis Praefectis Praetorio restitu possint. Haecenus ille. Plura de praefectis C Praetoriis vide apud Vuolfgangum Lazium Commentariorum Reipub. Romanæ libro 1 & 2.

Notandum & hoc est, quamprimum Praefectus Praetorio lectus esset, dari ei ab Imperatore cingulum cum gladio solitum, vnde memorabilis illa Traiani vox literis mandata est, qui cum praefectum suum cingulo donaret, ita dixisse fertur: Accipe hunc ensem, & siquidem recte, atque è Republica imperauero, pro me: sin se-cus, in me vttere. Plinius Iunior in Panegyrico, & alij.

De Prefecto frumenti diuidendi, & praefecto vigilum

CAP. XXXIV.

DTIAM hic magistratus nonus est, institutus ab Augusto, vt ex Suetonio in Augusto cap. 27. apparet, vbi dicit, Augustum multa noua officia excogitasse, & inter ea etiam curam frumenti populo diuidendi. Cum enim lege Gracchi esset obtentum, vt frumentum populo diuideretur, & quidem sensis tertiis trientibus in singulos modios veniret, Publij autem Clodij rogatione effectum esset, vt gratis frumentum populo daretur: Octavius Augustus, vbi Imperium est adeptus, tummoperè curauit, vt illud institutum obseruaretur, & ea liberalitate populus benevolentior sibi redderetur, idèoque frequenter populo frumentum distibuit, cui distributioni qui præcerat, Praefectus frumenti populo diuidendi est appellatus. De frumenti diuisione sic Suetonius in Augusto capite 40. Ac ne plebs frumentacionum causa frequenter à negotiis anocaretur, ter in annum quaternum mensium tesseras dare destinavit: sed desideranti consuetudinem vere-rem concessit rursus, vt sui cuiusque mensis acciperet. Et paulò post: Frumentum quoque in annona difficultatibus sèpè levissimo, interdum nullo pretio viritim admensus est, tessarásque nummarias duplicauit. Hæc ille. Et sic Dio lib. 54. quóq; refert, cum vehemens Romæ fames esset ab Augusto viros Consulares frumento & pani Praefectos fuisse, qui certam singulis summam venderent, &c. Cæterum cum in loco Suetonij à nobis citato mentio fiat tesseralium frumentariarum, sciendum est, fuisse eas signa, qua qui exhiberent, frumentum pro portione Romæ à Princi-pe accepiebant. Adrianus Turnebus Aduersariorum lib. 19. cap. 26. existimat, fuisse frustilla lignea quadrata, certa insignita & notata forma, qua data sint iis, quibus ius fuerit petendi frumenti publici, idèoque à Græco τετράγρα δictas putat: quamquam & rotunda etiam fuerint, cum à Dione ὄφαις a dicantur, id est globuli, & pi-lulae. Sed hæc præter rem.

Præfetus vigilum.

Eriam Præfetus vigilum ab Augusto institutum est, testibus Suetonio in Augusto capite 30. Dione libro 55. & aliis. Nam cum septem cohortes opportuni locis constituisset, ut binas regiones urbis unaque que cohors tueretur: præposuit eis Tribunos, & super omnes spectabilem vitrum, qui Præfetus vigilum appellaretur. Is cognoscebat de incendiariis, effractoribus, furibus, raptoribus, rerepreritoribus: nisi si qua tam atrox, tamque famosa persona esset, ut præfecto urbi remitteretur. Et quia plerumque incendia culpa sunt inhabitantium, aut fustibus castigabat eos, qui negligentius ignem habuissent, aut severa interlocutione comminatus, fustum castigacionem remittebat. Idem per totam noctem vigilare debebat, & coerrare calciatus, cum hamis & dolabris, & curare omnes inquilino admonendos, ne negligencia aliqua incendiij casus oriatur: Præterea ut aquam unusquisque inquiliinus in cœnaculo habeat. Hæc Paulus ff. titulo de officio Præfeti vigilum. Quæ confirmat etiam Dio libro 55. his verbis: Cum eo tempore multa in urbe essent vastata, libertinos septem locis ad ea curanda instituit, equitem eis præfecit, quos eti haud diu id officium gerere, pati statuerat: tamen re ipsa expertus, utilissimum ac maximè necessarium esse eorum munus perdurare iussit: sunt quæ nostra ætate etiam nocturni hi custodes, non ex libertinis tantum, sed ex aliis militibus, murisque in urbe tenent, & mercedem publicè accipiunt. Eadem Suetonijs tradit, sed breuius.

De Curatoribus regionum, Denunciatoribus regionum, & Magistris vicorum urbis, regionum. I. 4. C A P. XX XV.

CV M urbem in quatuordecim regiones Augustus diuisi set, per singulas eas duos curatores, & duos denunciatores creauit. Curatorum munus erat procurare apud principem commoda regionum, decorum, & elegantiam viarum & vicorum urbis, ne à priuatibus nouis ædificiis interrumpentur, prouidere, & alia eiusmodi facere. Denunciatorum vero officium erat, quicquid regioni tam publicè, quam priuatim accideret, denuntiare. Magistri vero vicorum, qui & vicomagistri appellati sunt, quatuor per singulos vicos creabantur, ut illos tuerentur, de quibus quod prætextati soliti fuerint ludos Compitalicios facere in D E O. R V M Larium honorem, scribit Asconius in Pisonianam. Eorum omnium mentio fit sepiissime in Sexti Rufi, & P. Victoris libris xiv. urbis regionibus. Et Suetonius in Augusto cap. 30. scribit: Spacium urbis in regiones, vicosque diuisi instituitque, ut illas anni Magistratus sortito tuerentur: hos magistri è plebe cuiusque viciniæ electi. Magistratus enim annuos regionum Curatores, & Denunciatores intelligit: magistros autem è plebe, magistros vicorum, vel vicomagistros.

De Aduocato Fisci. C A P. XXXVI.

IS C I, fiscinæ, & fiscellæ, ait Asconius in I. Verrinam, spartea sunt vtesilia ad maioris summæ pecunias capienda: unde quia maior summa est pecuniae, publicæ quam priuatæ, ut pro censu priuato loculos & arcam & facellos dicimus, sic pro publico thesauro ærarij dicitur Fiscus. Hæc illæ. Propriæ autem Fiscus Principis erat, ut ærarium populi. Qui huic Fisco patrocinatur, Fisci patronus vel Aduocatus dicebatur, sique à Marco Antonio philosopho primus institutus est, teste Iulio Capitolino in ipsius vita. Sequuntur Magistratus minores extra ordinem.

De Duumviris perduellionis, & Questoribus Parricidij, vel rerum capitalium. C A P. XXXVII.

VI Magistratus minores, item qui extraordinarij fuerint, dictum est ante. Inter Minores autem magistratus extraordinarios primi sunt Duumviri perduellionis, siue Capitales, quorum origo est antiquissima, ut puta, qui à Tullo Hostilio 111. Romanorū Rege primū Creati sunt. Cū enim Horatius parta de Curiatiis victoria urbem Romanam triumphans ingressus, sororem

A rem sibi obuiam & vnum de Curiatis lamentantem interfecisset, posteaquam à quibusdam reus factus neque absolu iustè, nec honestè damnari à Rege posset: Rex Duumuiros creauit, qui de perduellione certarent verba Liuij lib. i. sunt hæc: Rex ne ipse tam tristis, ingratique ad vulgus iudicij, ac secundum iudicium, supplicij auctor esset, Concilio populi aduocato, Duumuiros, inquit, qui Horatio perduellionem iudicent, secundum legem, facio. Lex horrendi carminis erat, Duumuiri perduellionem iudicent, si à Duumuiris prouocari, prouocatione certato si vincent, caput obnubito: infelici arbori teste suspendito: verberato vel intra pomerium, vel extra pomerium. Hæc Liuius. Fuit etiam post Reges electos hic mos aliquandiu retentus, vt in iudicio perduellionis Duumuiri creaerent, qui perduellionem iudicarent, vti ex Liuvio constar donec tandem vetustate obsoletus, prorsus intermissus fuerit, quem tamen à Labieno Tribuno plebis postremis temporibus, in Rempublicam relatum, Cicero grauissimè queritur. Meminit eorum præter Liuium lib. i. & 6. & Ciceronem pro Rabirio, Plutarchus quoque, Suetonius & Dio lib. 37. De Perduellione & Perduellibus alibi dicitur.

Quæstores Parricidij, vel rerum capitalium.

Quæstores Parricidij, vel rerum capitalium, qui & Quæstores dicti, fuerunt qui iudicia quæstionum exercerent. Eorum magistratus non fuit ordinarius, sed extraordinarius. Cum enim Consules de Capite ciuis Romani iniussu, populi ius dicere non posset, iccirco, quoties vsus postulabat, ex Senatusconsulto, vel Dictator vel consulum alter, ambove, vel Prætorum aliquis de crimine publico quætere iubebatur: qui iussus erat, is Quæstor dicebatur. Docet hoc Pomponius Iurisconsultus ff. titulo de origine iuris his verbis: Quia de Capite ciuis Romani in iussu populi non erat lege permisum Consulibus ius dicere, propterea Quæstores constituebantur à populo, qui Capitalibus rebus præfessent. Hi appellabantur Quæstores Parricidij quorum etiam meminit lex duodecim tabularum. Haec tenus Pomponius. Quæ etiam confirmat Festus sic scribens: Parricidij Quæstores (sic enim legendum esse, moner Iosephus Scaliger non Parici) appellabantur, qui solebant creaeri causa rerum capitalium quærendarum. Nam Parricida non vtiq; is, qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemcumq; hominem. Id autem fuisse indicat lex Numæ Pompilij Regis, his composita verbis: Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, Parricida esto, &c.

Hoc autem modo publicæ quæstiones tractatae sunt usque ad annum v. c. DCIV. quo constituta sunt quæstiones publicæ de ambitu, maiestate, peculatu, repetundis & singulis sui Prætores Præfeti, atque tum, si de aliquo horum criminum esset quærendum, non nouo Quæstori, qui extra ordinem quæreret, opus erat: sed Prætor ille, qui ei quæstioni præfesset, adibatur, isque, vt antè, cum consilio de eo crimine cognoscebat, dicebaturque tum ipse Prætor quædere & quæstionem ac iudicium exercere, quæstioni præfesse, & Quæstori esse, vti ex multis Ciceronis locis intelligitur. Sed de his plura dicetur libro de Iudiciis.

E De Præfecto Annonæ CAP. XXXIX.

PRÆFECTVS annonæ extraordinarius Magistratus fuit. Eius munus erat, vt videret, ne plebs annonæ inopia & caritate laboraret, vtique panis copia redundaret, pondereq; iusto, ac mundicia debita panis veniret. Itaque si quid ad annonam pertinens commissum erat, ipse cognoscebat. Mentio eius fit à Liuij li. 4. & alibi l. 7. eodem teste anno A. V. C. CD I. Coss. Valerio Poplicola, C. Marcio Rutilio, ex plebe. Causa eorum creâdorum fuit, fœneratorum im-

F De Quinqueviris Mensarijs, & Triumuiris Mensarijs.

CAP. XXXIX.

QVINQUEVIRI mensarij à dispensatione pecunia dicti, vt tradit Liuius lib. 7. creati sunt, eodem teste anno A. V. C. CD I. Coss. Valerio Poplicola, C. Marcio Rutilio, ex plebe. Causa eorum creâdorum fuit, fœneratorum im-

probitas, & æris alieni plebis Romanæ magnitudo, cui quidem rei cum Principes A plebis succurrere sæpen numero tentassent, sed nihil proficere porruissent, hoc anno, scribit, Liuius, inclinatis semel in concordiam animis, noui Consules fœnrebrem quoque rem, quæ destinare vñanimos videbatur, leuare agressi, solutionem alieni æris in publicam curam verterunt, Quinqueviris creatis, quos mensarios à dispensatione pecunia appellârunt. Meriti autem æquitate, curâq; sunt, vt per omnium annalium monumenta celebres nominibus essent. Fuere C. Duellius, P. Decius Mus, M. Papirius, Q. Publius. & T. Æmilius, qui rem difficillimam tractatu, & plenarumque parti vtrique, semper certè alteri grauem, cum alia moderatione, tum impendio magis publico, quam iactura sustinuerunt. Tarda enim nomina, & impeditoria inertia debicotum, quâm facultatibus, aut æxarium, mensis cum ære in solo positis dissoluti, vt populo prius caueretur: aut æstimatione æquis rerum preciis liberavit, vt non modò sine iniuria, sed etiam sine querimoniis partis vtriusque exhausta vis ingens æris alienus sit. Hæc Liuius libro 23. Idem alibi tradit anno 347. tempore 11. belli Punici Triumuiros mensarios creatos fuisse, Verba eius sunt: Et Romæ quoque propter penuriam argenti, Triumuiri mensarij, rogatione Minutij Tribuni, plebis facti, L. Æmilius, qui Consul, Censorque fuerat, & M. Attilius Regulus, qui bis Consul fuerat, & L. Scribonius Libo, qui tum Tribunus plebis erat, &c. Creabantur hi comitiis Tributis.

De Duumuiris naualibus, Triumuiris, qui conquerirerent iuuenes idoneos ad arma ferenda, militesque facerent, ac Quinqueviris turribus, murisque conficiendis

CAP. XL.

DV M V I R I hi sic dicti sunt, quod duo viri simul idem munus obirent, non fuerunt ordinarij magistratus, sed extraordinarij. Eorum primus mentio fit à Liuius lib. 10. in historia anni A. V. C. D X I I I . Coss. C. Junio Bulculo 111. & Q. Æmilio Barbula 11. quo tempore accertimum populo Romano bellum cum Samnitibus erat, vbi scribit, rogante M. Decio Tribuno plebis, Duumuiros nauales classis ornandæ, reficiendæ, causa populum iussisse. Quod eorum officium fuerit, non est difficile videre: Reficere scilicet, & ornare classem, vñq; naualibus focis impleatur, commeatque instruatur curare. Creati hi magistratus, quemadmodum ex Liuius libro 40 & libro 41. intelligitur, & postea sunt, bello contra Ligures, item bello Illyrico, qui tuendam xx. nauibus, mari superiore Anconam velut cardinem haberent, vti Liuius docet: ex quo etiam intelligitur, non certum ac definitum tempus magistratum hunc habuisse, quod in aliis magistris fuit obseruatum: quippe hi, quorum posteriore loco ex Liuius mentionem feci, biennium illum magistratum tenuerunt: vnde extraordinarium eum fuisse liquide appetet.

Triumuiri, qui conquerirerent iuuenes idoneos, ad arma ferenda militesq; facerent. E

Hi creati sunt, secundi belli Punici tempore, Anno A. V. C. D X I . Q. Fulvio Flaco 111. & Appio Claudio Pulchro Coss. causam eorum creandorum Liuius lib. 25. tradit. Consules, inquit, cum egrè delectum conficerent, quod inopia iuniorum non facile in vtrunque, vt & nouæ urbani legiones & supplementum veteribus scriberetur, sufficiebat: Senatus absistere eos incepso vetuit, & Triumuiros biceari iussit: alteros, qui ultra quinquagesimum lapidem in plateis, fortisque, & in conciliabulis omnem copiam ingenuorum inspicerent, & si qui roboris satis ad ferenda arma habere viderentur, etiamsi nondum militari ætate essent, milites facerent. Tribuni plebis si ijs videretur, ad populum ferrent, vt qui minores septem, & decem annis sacramento dixissent, ijs perinde stipendia procederent, ac si septem & viginti annorum, aut maiores milites facti essent. Ex hoc Senatus consulto creati Triumuiri bini, conquitionem ingenuorum per agros habuerunt. Hæc Liuius præter quæ nihil de ijs reperio.

Quin

A. *Quinque uiri turribus, muriisque reficiendis.*

Meminit & horum Liuius lib. 2. 5. eo loco, vbi præcedentium: Comitia deinde, inquit, à Prætore urbano de Senatus sententia plebisq; scito sunt habita, quibus creati sunt Quinque uiri turribus, muriisque reficiendis, &c. Quod Liuius dicit, Comitiis eos creatos fuisse, Tributa intelligit, officia eorum titulus indicat.

De Triumuiris legendi Senatus, & Triumuiris recognoscendit Turmas Equitum Romanorum. C A P . X L I .

B. *E his, quod ab Octauiio Augusto instituti fuerint, Suetonius in Augsto 37. scribit, cuius hæc sunt verba: Quoquo plures partem administrandæ Republicæ caperent, noua officia excogitauit, curam operum publicorum, viarum & aquarum, aluci Tiberis, frumenti populo diuidendi, Præfecturam urbis, Triumuiratum legendi Senatus, & alterum recognoscendi turmas Equitum quoiescumque opus esset. Hæc ille. Vnde etiam manifestum est, extraordinarios eos magistratus fuisse. Sequuntur Magistratus Provinciales.*

De Proconsulibus. C A P . X L I I .

C. *HACTENVS de iis Magistratis, qui in ipsa vrbe potestatem habuerunt, quantum quidem ex veterum monumentis cognosci potuit, mediocri diligentia diximus: restat ut prouincialium explicationem subiungamus. Dicuntur prouinciales, quod non in vrbe, sed extra eam, in Prouinciis scilicet, potestatem habuerint, & exercuerint. Quid autem prouincia, quoruplices, & quomodo constituta fuerint, libro de Militia explicandum erit. Nos hoc capite de Proconsulibus dicemus, vbi primùm consideranda venit ipsa appellatio. Plurimum enim de ea discrepant viri huius nostri saculi doctissimi quomodo ea scribenda, & pronuncianda sit. Qui dam volunt esse duo distincta vocabula, alterum prepositionem, alterum nomen, atque in singulari numero in omnibus casibus de Proconsule, in plurali, Proconsulibus: alij contrà contendunt esse unum nomen compositum, & inflecti regulariter, Proconsul, Proconsuli, &c. sicuti, pronepos, pronepti, &c. dicimus. Cuius sententia est Aldus Manutius junior in Orthographia. Vide etiam paulum Manutium Commentariis in primam Epistolam Cic. ad Lentulum. Qui priorem sententiam amplectuntur, pro se adducunt Augustini & Ciceronis auctoritatem. Augustini hæc est: Ab E litera vocali, nullum Latinum nisi iuncta præpositione masculinum inuenitur, ut proconsule, proprætore. Ergo iuncta præpositione sunt Latina, ut dixi, pro prætore, pro Quæstore. Nam veteres nominatio casu Proconsul dicebant, attendentes, nullum nomen apud Latinos virilis generis in E exire. Hæc ille. Apud Ciceronem autem extat testimonium, vbi L. philippus dicit, E se Cn. Pompeium pro Consule, non pro Consulibus ad bellum Mithridaticum mittere: & alibi apud eundem Gellius proconsule vocatur. Ad quas auctoritates quid respondeat Aldus Manutius, videri potest. Legimus quidem etiam in Ciceronis epistolis ad Familiareis, quas Dionysius Lambinus emendauit, sèpè M. T. C. P. Lentulo PRO CONSULE. Sed de vocabulo non est tanti: rem ipsam videamus.*

Proconsules quatuor modis dictos fuisse inuenimus. Primum eos, quibus ultra legitimū, & annum tempus Magistratus prorogatus fuit: deinde eos, qui ex priuatis in prouincias, vel ad gerendum bellum missi sunt: tum eos, qui ex magistratu in prouincias sunt profecti; postremū qui constituta Monarchia à Senatu in prouincias eas, quæ populi fuerunt, missi sunt.

F. *Ad primam huius vocis significationem quod attinet primus eiusmodi proconsul fuit Q. Publius philo, ut in Tabulis Capitoliniis extat, & in Liui libro 8. cuius verba in historia Belli Palæopolitani hæc sunt: Itaque curia & Comitorum dies instaret, & publilium imminicenter hostium muris auocari à soe capienda in dies urbis, haud è Republica esset, actum cū Tribunis est, ad populum ferrent, ut cum Publilius*

Philo

Philo Consulatu abiisset, Proconsul rem gereret, quoad debellatum cum Græcis es-
set, &c. Vnde constat, Proconsules primò fuisse eos, quibus post Consulatum magi-
stratus prorogatus esset.

Alio modo Proconsules dicti, qui ex priuatis, nullo antè gesto Magistratu vr-
bano, ad bellum mittebantur, qualis fuit P. Cornelius Scipio, de quo Liuius libro
26. Et hos quidem verè magistratus fuisse, aut dici potuisse, Siganus negat. Nec
etiam aliis, ante hunc Scipionem in Romana historia reperitur, cui priuato, quiq;
antea nullum in vrbe magistratum gessisset, Proconsulatus hoc modo fuerit con-
cessus, id quod etiam Carolus Siganus in posteriori cum Grucchio disputatione
facetur.

Terrio modo, Proconsules dicti fuerunt, qui proximo post Consulatum in vr-
be gestum, anno in prouincias Consulares profecti sunt, easque pro Consulibus gu-
bernarunt. Fuit enim constitutum lege C. Sempronij Gracchi, atque postea usque
ad Augusti imperium obseruatum, ut antequam noui Consules atque Praetores
designarentur, Prouincia duo consulares & sex vel octo, vel plures Praetoriae, prout
numerus Praetorum postulabat, à Senatu futuris Consulibus, & Praetoribus decerne-
reunt, quas illi designati sortirentur, vel inter se compararent, ita ut finito anno
magistratu urbano in eas proficiscerentur: Consules quidem in Consulares, vnde
Proconsules, Praetores autem in Praetorias, vnde Proprietores appellabantur, vti ex
multis scriptorum veterum locis manifestum est. Atque hæc tum ordinaria Prouin-
ciarum administratio fuit. Quod si qui non proximo anno à Consulatu in vrbe ge-
sto, quemadmodum saxe fiebat in quinto, vel sexto, vel alio post Consulatum anno
in Prouincias proficiscerentur: Si etiam Praetores non proximo à gesta in vrbe Prae-
tura, sed aliquando post in prouincias proficiscerentur, tum priuati in Prouincias
ire dieebantur, ab ordinariis vero Proconsulibus, aut Proprietoribus nihil discrepa-
bant. Antequam autem ad quartum ordinem Proconsulum accedamus, quedam de
his qui ex Consulatu in Prouincias sunt profecti, eorum creatione vel electione,
potestate, imperio, & aliis, huc pertinentibus dicenda nobis sunt.

Ad creationem igitur eorum quod attinet, non eligebantur à populo, vel plebe
Centuriatis, aut tributis comititis, vti de Q. Publio, Philone, & P. Scipione legimus:
sed quando comitiis centuriatis, Consules in annum sequentem designati erant, tum D
alter Consulum qui magistratum gerebat, ad Senatum de Prouinciis referebat, quæ
futura Consulares, quæ Praetoriae essent. Quod ubi constitutum esset, tum illæ, quæ
Consulares erant, Consulibus designatis decernebantur, ut eas vel sortirentur, vel
inter se compararent, vtram quisque ex Consulatu obtineret. Quo facto, Consula-
tus sui tempore quem Romæ gerebat, legem ad populum per curias congregatum
ferebant, de imperio militari, sine qua lege bellum gerere non poterant, tum Prouin-
ciæ Senatus consulta ornabantur. Pertinebant autem ad ornamenta illa, latitudo
prouincia, magnitudo exercitus, stipendium in milites, viaticum in legato, & co-
hortem, comitatus & cætera generis eiusdem: quæ quidem, quoniam non omnibus
eadem amplitudine, numerò que concessa sunt, propterea, cùm ea decernebat Sena- E
tus, tum prouincias, aut præsides ipsos Prouinciarum ornare dicebatur. Ad viaticum
pertinebat annulus aureus, qui teste Zonara magistratibus peregrè proficiscientibus
de publica dabatur, item, vestes, vasa, vehicula, muli, tabernacula, & reliqua eius
generis, quæ instrumenta locata fuisse, indicio est P. Venditius, qui vt Agellius lib. 15.
cap. 4. scribit, viatum quæsiuit comparandis mulis, vehicula Magistratibus, qui sorti-
ti prouincias forent, præbenda publicè conduxit. Itaq; etiam Alexander Seuerus,
vt tradit Capitolinus, exemplo veterum, argento & necessariis magistratus, quos in F
prouinciam mittebat, instruebat, ita ut præsides prouinciarum acciperent argenti
pondio vicena, phialas senas, mulos binos, equos binos, vestes forenses binas, dome-
sticas singulas, aureos centenos, Cocos singulos. Quanquam ex verbis Appi apud
Ciceronem lib. 1. ad familiares coniici possit, extremis Reipublicæ temporibus eos,
qui legem curiatam non habuissent, rem militarem quidem attingere potuisse, via-
tio autem publico fraudatos fuisse, atque ita suo sumptu in prouincias iuisse.

Comitatus complectebatur adiutores, ministros, comitesque eorum omnes, quos
cum.

A cùm usus ratioque prouinciae, tum dignitas ipsa magistratum ac Reipublica postulauit. Fuerunt autem legati, Tribuni militum, Centuriones, Præfeti, Decuriones, aliisque militarium operum, rationumque adiutores, atque ministri. Præterea verò Scribzæ, Accensi, Præcones, lictores, interpres, tabellarij, Aruspices, Cubicularij, medici & qui quotidianaë vitæ propè socij fuerunt, quæ cohors prætoria, & quasi prætoria dicta est. Inter quos referendi contubernales quoque sunt, qui erant adolescentes, rei militaris percipiendæ, & prouincia cognoscendæ gratia. Magistratus in prouinciam sequuti. Ideoque familiariter cum iis vixerunt, neque ab eorum lateribus discesserunt, teste Cicerone. Atque hac quidē ratione proconsules prouincias obtinebant, atque ornabantur. Quomodo autē in eas sint profecti, & quod ipso-

B rum munus atque officium in prouinciaz administratione fuerit, iam explicabimus.

Vbi prouinciam Senatus consulo atque in ea Imperium Proconsules obtainuerat, tūm verò extremo Consulatus anno, aut sua sponte, aut Senatus consulo Paludati exibant. Verūm antequam id facerent, in Capitolium venientes, ibi solemnia pro Republica vota nuncupabant, atque inde Paludatum, lictoribus duodecim, cum toridem securibus ac fascibus, insignibusque cæteris imperij assumptis, rectâ ad portam vrbis ibant, ad quam veteri instituto salutari, inde aut continuo, amicis officijs causa aliquo viæ spacio prosequentibus, ac bene omino ritibus, in prouinciam iter ingrediebatur: aut si quid negotij in vrbe haberent, ad vrbe per aliquot dies, aut menses manebant, quod cum imperio in vrbe esse non possent. Hoc tamen etiam sciendum, ut Senatus consulo exire Consules iussi sunt, sic, ne irent, Tribuno-

C rum plebis editio, aut dirarum annuntiatione prohiberi potuisse. Itaque M. Crassus cum P. Atteio primū edicenti, deinde obnuntianti non paruisset, ipse, post, ac filius cum partibus dimicans iustas dedisse penas existimatus est.

Verūm vbi iter in prouinciam iam erant ingressi, moris fuit, ut proconsules eos, quibus succedebant, de aduentu suo facerent certiores: scilicet, ut cum iis congregientes, de statu cognoscere prouinciaz possent: quo verò die in prouinciam accedebant, eodem prouincialis muneri initium capiebant. Erat autem id in duas partes distributum, in potestarem & imperium. Potestas fuit facultas cognoscendi, imperium exercitui imperandi, bellumque gerendi: quorum alterum pacis, alterum belli temporibus congruit. Æstatem fere rei militari, hiemem prætoriaz cognitio-

D ni, quæ in iurisdictione potissimum est versata, dicabant. Iurisdictionem autem, (de imperio enim militari alibi dicam) ita instituebant, ut aut intra prætorium, & in cubiculo quærelas prouincialium audiirent, ministrante atque admittente cubiculari. Quæque ibi transigebantur, ea fere per diplomata annulo obsignata perficiebantur: aut in Basilica, atque in Tribunal, scribis, Accensi, Praeconibus, & lictoribus apparentibus, ius dicerent. Hoc commode facere possent, institutum erat, ut Proconsul, posteaquam in prouinciam venerat, in aliquam ciuitatem, vel in plures ex iis, in quibus conuentus agi solebat, conuentum, sive forum in certam diem editio indicaret, eoque prouinciales homines euocaret, atque ita aut uno in oppido plures conuentus, aut in singulis singulos ageret, atque omnes percutreret. Ius verò

E reddebat, & iudicium dabat vel ex legibus, quas aut Imperator ab initio ex decima Legatorum sententia prouinciae dederat, aut postea è re nata Consules, aut Tribuni plebis tulerant, quò etiam Senatus consula pertinent: vel ex editis quæ ipsi in prouincia, ingressi singulis de rebus diligenter scripta propoluerant: quæ si ex Urbanis aut prouincialibus editis sumplisset, translatis ita: si minus, noua dicebantur. Tota autem iudiciorum forma eadem erat in prouinciis, quæ erat Romæ: vnde ex libro de iudicis intelligi facile poterit. Et priuatarum quidem causarum cognitionem non unquam. Vicariis quibusdam, puta Legatis suis, Quæstoribus, vel aliis, delegabant: Publicarum autem causarum sive questionum exercitacionem mandare alius non poterant, nisi forte lege, quæ de questione illa scripta

F esset nominarim cautum esset, ut is, cui exercitio eius questionis obtigisset, posset eam alij mandare.

Præter iurisdictionem habebant etiam curationem, quæ consistebat in cæteris rebus curandis, atq; prouinciaz imperandis, ut in re frumentaria, tributarria, Vectigali,

& Varia: quæ omnia per edicta sua administrabant Frumentum aliud vendebant, aliud emebant, aliud in cellam suam summabant, aliud imperabant, aliud honoris causa accipiebant: quod frumentum honorarium, sicut etiam vinum, quod honoris causa accipiebant, vinum honorarium dicebatur. Extra ordinem autem interdum vesticigalia noua instituebant, ac tributa improbant, verum non sine crimine. Sæpe etiam naues, nautas, militesque prouinciarum ciuitatibus ex fædere imperasse eos, sumptum autem ex ordine nauarcho à sua quaue ciuitate suppeditatum fuisse, Cicero alicubi docet. Sed tamen, ut Praefides multi libidine atque avaritia obsecrati, noua vesticigalia, ac noua tributa prouinciis imposuerint, aliaque ad perniciem earum plurima imperauint: sic nonnulli tanta caritate, atque abstinentia fuerunt, ut non solum publica vesticigalia sustulerint, sed etiam prætorium ipsum vesticigali, in quo præcipue Cicero gloriatur, remiserint, neque vilius alij rei, quam commodis, ornamentiisque sociorum studuerint. Vnde honores summos ab ipsa prouincia reguluerunt, legationes Romani honoris sui causa missas, statuas, fana, dies Festos, cuiusmodi se affici ornamentis ipse in Sicilia Cicero prohibuit.

Cæterum quomodo etiam de prouincia dececerint proconsules aperiendum est? quia de re hæc à veteribus scriptoribus traduntur. Anno prouincialis Imperij nunc terminato, proconsil successorem, si maturè venturus erat, in prouincia expetabat, atque ei aduentienti obuiam prodibat, ac præsenti præsens prouinciam, atque exercitum trædebat, deinde intra triginta dies (tot enim lex Cornelius Sylla dedit) decedebat: verum interea nihil in prouincia, quod ad administrationem attineret, attingebat. Quod si successor ante successoris aduentum dececerit, tum vero aliquem, qui prouincia præcesset, ut quæstorem, aut legatum cum imperio est relinquere coactus. Constituto successore, aut imperii Vicario, Romam decebat, si ante, quod C. Iulius Cæsar in primo consulatu sanciuit, rationes pessimæ confectas apud duas prouinciarum ciuitates reliquisset: quibus rebus peractis è prouincia deceperit, ac Romam venit, & nisi triumphum petere in animo habuisset, licet iuriis dimissis, & paludamento deposito, vibem priuatus ingressus est. Si hanc autem de triumpho postulando cogitaret, aliquando ad vibem malebat & libertes falcisque laureatos quandiu triumphasset, habebat, ac senatu in eodem Bellonæ euocato, res a se gestas exponebat ac triumphum petebat. Vbi vero, siue triumphans, siue priuatus vibem introiisset, tum alio die rationes referte ad æxarium cogebarut, nec multo post, centuriones, cæterosque prouincialis curæ focios ad æxarium in beneficiis, si liberet, deferebat. Ac ante legem quidem Iuliam liberior referendi ratio fuit. Lege autem Iulia cautum est, ut rationes, quas in prouincia apud duas ciuitates reliquistent, eas, statim, atque vibem iniungissent, ad æxarium totidem verbis referrent, atque triginta diebus, quibus rationes restulissent, comites in beneficiis deferrent: quod tam non Proconsulium proprium, sed Quæstorum communis fuit, quemadmodum ex Ciceronis scriptis intelligitur.

Verum, quemadmodum proconsulibus, qui se optimè gessissent, magni & in prouincia, & in vrbe honores habebantur: sic contra, si quid deliquerint, atque à legibus recessissent, multis iudiciorum laqueis irretiti sunt. In primis autem tribus obnoxij legibus ac questionibus fuerunt, peculatoris, maiestatis, & repetundarum. Peculatoris, si prædam aut pecuniam publicam auerterent, quo iudicio etiam Quæstores, Legati, & Scribae eorum obstrici fuerunt: Maiestatis, si aut exercitum aut prouinciam hosti prodidissent, aut altero exercitum è prouincia eduxissent, aut bellum sine s: C: intulissent: Repetundarum, si se in socios, aut auare, aut superbe, aut libidinose, aut crudeliter, aut iniuste gessissent. Quæ lex maximè socialis fuit, & prouinciarum salutem continuit, quo iudicio postulati plurimi, damnati multi, nonnulli etiam absolti sunt: de quibus alto libro disperabitur. Atque hec quidem de his proconsulibus, qui libera adhuc Republica prouincias gubernarunt, dicta sint: restat, ut de his qui constituta Monarchia prouinciis prefuerunt, quedam addam.

Octavius Augustus, cum senatus, ac populi Romani voluntate compellererut, ut solis Rempub. regeret, prouinciarum administratione aliam à priori instituit. Alas enim sibi reseruauit, eas scilicet, quæ potenteriores erant, & plus peculi ostendebant,

A ac vel hostes accolas habebant, vel nosos per se ipsæ aliquos motus turbare poterat, mitterent, eosque qui ipsis præcessent, populo attribuit, ut in eas, quos vellent, quid Dio lib. 53. scribat audiamus: Annas, inquit Dio, eorum præfecturas Augustus esse iussit, nisi quis multitudinis liberari, aut nuptiarum ratione priuilegium haberet; utq; de communis senatus consilio mitterentur, neque gladio accincti, neq; militari habitu ventes. Proconsules autem eos dici voluit, non modò duos istos Consulares, sed reliquias etiam Prætorios, aut qui Prætoriorum loco haberentur; vtq; licet res vtrisque tot, quorū in urbe permisum est legibus habere, adessent, ut imperij insignia statim atque extra pomerium essent, adsumerent, & vsque ad redditum in urbem ea seruarent. Et post: Senatus autem, & seorsum quidem consularibus Africam atque Asiam concessit, & prætoriis reliquias prouincias adscriptis. Vtrisque autem ex æquo interdixit, ne ante quintum annum à gesto in urbe Magistratu prouincias sortirentur: ita fiebat, ut etiā eorum numerus, quām prouinciarum erat maior, tamen ad omnes tandem imperium perueniret. Post Cesaris autem Octavianī tempora, cum nonnulli eorum male gesissent magistratum suum, Imperatori istę quoque prouinciæ adiecta sunt, ac sic his etiam ipsis quodammodo is prouincias assignabat. Cæterū & Legatos, seu ascessores quosdam sibi adsciscerant, quōrum consilio in administratione prouinciæ vicerentur, ynicum quidem Prætorius ex sui, aut inferioris ordinis hominibus, tres autem Consularis, ex eiusdem dignitatis viris accipiebat, eos, qui ipsi Imperatori probarentur. Erat etiam hoc generaliter de omnium prouinciarum potestate constitutum, ne quem delectum militum agerent: nec pecuniā, præter eam que constituta erat, exigerent. Senatus, Imperatorisve iniussu: Cūm successor missus esset, ut in Italiam ex prouincia abiret, ac ne in redeundo dominum tempus terereret, sed intra tertium mensē Romam reuenereretur. Hæc Dio plura de ipsis traduntur & urbis consultis, titulo de Proconsulis officio, qui propriè huc pertinet.

De prætoribus prouincialibus & Proprætoribus.

C A P. XLIII.

De Non 110 prouinciis præfecti sunt Prætores, ut & ius prouincialibus dicentes, & si res cogeret, bellum administrarent. Itaque prætorum numerus ob id crevit, quia prouinciarum numerus crevit. Cum enim duo Romæ prætores essent, ynos, qui inter ciues, alter, qui inter peregrinos ius diceret, ac prouinciæ dux Sicilia atque Sardinia esset in situæ, viuum est faciendum ut prætores alii in eas duo adiiceretur. Inde duabus ad Imperium adjunctis Hispaniis, totidem alii accesserunt, qui quaterni quaternas insingulos annos prouincias gubernarent. Quoniam autem in ipsis prouinciis sapientum tumultus ac bella grauiora excitabantur, quæ bella iam inde ab initio geri per Consules erant solita, hinc etiam prouinciæ Consulibus ordine sunt commissæ. Et sic duo potissimum ordinarij fuerunt prouinciarum Rectores: Prætores qui in prætria, & Consules, qui grauiore vigente bello, in Consulatu prouinciis præfuerint. Prætores igitur prouinciales, sicut & reliqui, creati sunt Comitiis centuriatis, quibus, ubi erant designati, decreta à Senatu prouincia, quas sortirentur. Insignia fuerunt eadē, quæ prætorum Urbani, Latores videlicet sex, totidem fasces, atque secures, vnde ab Appiano ~~etiam~~ est, sex leuiorum appellantur Tempis Ordinarium, quo prouincias tenuerunt sine annum. Si vero protogato post Prætriam imperio in prouinciis remansissent, Proprætores sunt appellati. Atque hoc quidem ultra annum urbis dicitur, sic est obliteratum. Postea vero, cum L. Calpurnius Piso, Tribunus Plebis, L. Marcius Censorinus, M. Manilius Coss. anno ipso dc i v. teste in Bruto Cicerone, primus de quæstrione perpetua repetundarum tulisset, id est, ut ex Prætoribus iis, qui prouincias sortiri soliti erant, unus prouinciæ loco, questione repetundarum sortiretur, eique per annum in urbe præcesset: & cum idem postea etiā in aliis quæstionibus ac prætoribus alijs alia legi laxissent, iuris introductum.

est, ut Praetores, qui quotannis adhuc seni tantum creabantur, iurisdictiones duas, A quæstiones quatuor, aut plures ex legibus, quæ de quaue quæstione latæ erant, in sortem conicerent, easque per annum in urbe exercerent: extremo autem anno, ex senatus consulo prouincias in posterum sortirentur, & inde Proprætores appellari ceperunt.

Cæterum ad ipsam appellationem quod attinet, utrum Proprætor, an Proprætre dicendum sit, ea hinc reperantur, quæ Proconsulibus monuimus. Non autem uno modo Proprætores dicti sunt. Primum enim Praetores prouinciales, qui imperio prorogato in prouincias ultra legitimum tēpus manserunt, Proprætores sunt appellati: tum etiam illi, qui ex priuatis ad bellum gerendum, non autem ad gubernandam prouinciam, missi sunt. ut C. Octavius. Et hi propriè magistratus non fuerunt. Tertiò Proprætores dicti, qui prætura in urbe gesta, sub finem anni in prouincias profecti, eis præfuerunt: hi ordinarij Magistratus prouinciales fuerunt: quorum imperium & potestas eadem fuit, quæ Proconsulum, nisi quodd sex tantum lictoribus, totidem fascibus, & securibus vii fuerunt, & quodd prouincias minores obtinuerunt. Cætera, quæ capite proximè præcedenti de Proconsulum in prouincias profectio, & comitatu diximus, item de imperio, iurisdictione, curatione & deceSSIONe, illa omnia etiam ad Proprætores pertinent. Quartò Proprætores etiam dicti sunt illi, quos C. Octavius Augustus, & post eum reliqui Imperatores in eas prouincias, quas sibi reseruabant, miserunt. Et hi maiorem, quam proconsules, qui prouinciis populi præfiebantur, habebant potestatem: de quibus C Dio libro 53. in hunc modum scribit, de Augusto verba faciens: Qui neque consulares neque prætorij erant, ipse (Augustus scilicet) delegit, ac legatos suos & proprætores nominavit. Nam cum hæc omnia diu admodum in priori Reipublicæ forma floruisse, prætores, inquam, & Consules: prætoris nomine, ut bellis maximè ab antiquis temporibus conueniens, à se delectos insigniuit: proprætores eos nuncupans: Consulum appellatione reliquos, ut paci propinquiores affectit, proconsules dicens. Hæc nomina in Italia Cæsar reseruauit: qui extra Italiam imperarent, quasi eorum locum tenentes, præfectos, appellauit. A se porro designatis, præter nomen proprætorum hoc etiam tribuit, ut plus, quam anum essent cum imperio, quatenus videlicet ipse statuisset, ut militarem habitum gerarent, gladiumque, & ius capite plectendi militis haberent. Omnes autem proprætores, ac qui non sunt proconsulibus, sex vtuntur lictoribus, noménque inde apud Græcos habent ξεπλέκες. Vtrique autem imperij insignia statim, atque venierint in prouinciam ipsis destinatam, accipiunt, perfunctaque eo statim depo-nunt. Hæc ille. Qui etiam paulò post addit, proprætores cum urbanis legionibus, pluribus instructis præfectis in prouincias à Cesare missos, additòsque eis curatores, qui publicos redditus colligerent, & certas impensas facerent. Quin etiam de ipsis constitutum ait, ne quem delectum militum agerent, ne pecuniam præter eam, que constituta erat, exigenter Imperatoris iniusu, cui successor missus esset, is statim ex prouincia abiret, ac ne in redeundo tempus terretet, sed intra tertium mensem Roma reuertetur. plura de his proprætoribus habentur in Pandectis titulo de officio præsidii, quæ inde petantur.

De Legatis Proconsulum, & Proprætorum

CAP. XLIV.

NT E R Comites proconsulum & proprætorum primum locum obtinuerunt legati, de quibus hoc capite agemus, reliquos ad alium & commodiorem locum differentes. Legati, inquit Varro libro 4. de lingua Latina dicuntur, qui lecti publicè, quorum opera, consilioque uteretur peregrè F Magistratus, qui uice nuncij Senatus, aut populi essent. Quibus ex verbis intelligitur, duplices fuisse apud Romanos Legatos: alios, qui Senatus voluntatem ad alios detulerunt: alios, qui præsidibus, proconsulibus scilicet, & proprætoribus operam quæunque ratione nauarunt. Sunt autem & aliæ Legati significationes, verùm de ea tantum

A tantum dicemus, cuius priori loco Varro meminit. Illi igitur Legati, qui proconsules, proprætorésque in prouincias euntes comitabantur, aut à Senatu iis dabantur, aut permisso Senatus ab ipsis præsidibus adsciscabantur, aut lege aliqua extra ordinem deligebantur, Cicerone teste. Numerus Legatorum prouinciarum Rectoribus assignatorum, qui minimus, fuit trium. Nec verò dubium est, quin in eo sit habita ratio Prætorij gradus, & Consularis, & prouinciae, & belli, ipsius denique hominis. Vnde legimus, nonnullis legatorum numeram auctam esse. Obseruatim & hoc est, ut Legatos libenter sibi quisque legaret, qui rei militaris periti essent, quique ipsi prouinciis aliás cum imperio præfuerint. Itaque Consulares Consulibus, Prætorij Prætoribus legatos se poscentibus adiuixerunt, & frater fratrem, filius patrem B sibi legauit. Ceterum, quod ad munus ipsorum attinet, Vicarij quidam erant Proconsulim, ad molem rerum prouincialium sustinendam, vnde etiam ipsi licitoribus ac fascibus vtebantur. Ad iurisdictionem autem quod attinet, priuatarum tantum causarum cognitionem habebant, in quibus non sua, sed mandata vtebantur auctoritate: & si quid occurreret, quod maiorem diligentiam expostularet, id ad Proconsulē remittebant. Publicarum autem quæstionum cognitione & exercitatio iis à Procos. mandari non poterat, nisi in lege istius quæstionis nominatum scriptum esset. Ius nullum habebant animaduertēdi in caput cuiusquam, nec atrociter verberandi. Id enim proconsulis erat. Si tamen contigisset proconsulem abesse à prouincia, cum legatis committebantur, quæ animaduersionem postulabant. Sed & hoc notandum, C si proconsules aut proprætores ante successoris aduentum, de prouincia decederent, eos Legatos vel Quæstores interim prouinciis præfecisse, qui & ipsi tum Proconsules aut Proprietores appellabantur.

De legatis decem, quorum consilio & ope Duces exercituum vtebantur prouinciis constituendis alio loco dicam. Illud hoc loco, antequam ad alia progrediar, admonendum videtur, quod de legatione libera interdum legitur, moris fuisse, ut Senatores Romani, quibus priuata negotia in prouinciis erant, veluti hæreditates, aut legata persequendi, vel nomina exigendi, honorario titulo libertæ legationis à Senatu donarentur, ut ita sub legatorum personis commendabiliores controuerias haberent, atque favorabiliores. Qui etiam voti soluendi, & periculi vitandi causa eas D legationes sæpe impetrabant, & licentes à Prouincialibus magistris ceterorumque Legatorum insignia accipiebant. Cicero autem libro tertio de Legibus, in suo Consulatu omnino extingue & tollere eiusmodi legationes voluit, vnde etiam inter alias suas leges hæc ponit: Rei suæ ergo ne quis Legatus esto. Sed intercessus Liuius Tribunus plebis, &c. Et hæc de legatis.

De Quæstoribus Prouincialibus & Proquæstoribus.

CAPVT XLV.

E VAESTORVM triagenera fuisse, suprà diximus. Alij enim Quæstores ætriji vel urbani: alij Quæstores Prouinciales, de quibus hoc capite dicemus, eo ordine, ut primū, qui Quæstores Prouinciales fuerint, quomodo creati sunt, & Prouincias obtinuerint, tum quam potestatem habuerint, ostendamus. Quæstores Prouinciales erant, qui vñā cum Proconsulibus, aut Proprietoribus in Prouincias exibant. In singulas enim prouincias singuli Quæstores mittebantur, præterquam in Siciliam: quæ cum duplex fuisset, Prouincia verus & noua, duos etiam habuit Quæstores, vnum qui Lilybæi, alterum qui Syracusis curabat. Legebantur autem eodem modo, quo Prætores prouinciales. Nam cùm legitimus Quæstorum numerus in annis populi suffragiis esset creatus, iubebat Senatus ut prouincias in formam conicerent: Prouinciaz verò duas erant urbanae eoru, qui ætrio populi Romani præfuerint, reliquæ ferè prouinciales, eorum, qui cum Consulibus, aut cum Prætoribus in prouincias irent. Quemadmodum autem Præfides non semper prouincias ex Senatus consulo, & sorte, sed aliquando lege obtinuerunt: sic etiam Quæstores non semper ex S.C. eas sortiti, sed aut S.C. aut lege aliqua extra ordinem nomi-

ominium adepti sunt, cuius rei exēpla non paucā apud Liuiū & Ciceronē extāt. A
Ministris Quæstores vñ sunt, Scribis & Lictoribus: Scribis ad conficiendas tabulas publicas, lictoribus ad maiestatem magistratus tuendam. Nec verò semper Quæstor cum suo Præside in prouinciam proficisciēbatur: verū sāpe, aut multo ante, multō post eum in prouinciam veniebat: unde siebat, ut nō idem semper Quæstori muneris inueniā dies fuerit, qui Prætorij: quod vbi euenit, simul illud etiā contingere potuit, ut duos Quæstores Praes vñus eodē anno habuerit, Cicerone teste.

Potestas horum erat publicam pecuniam, quam ex æxario, à Tribunis æxarij accipiebant, quæque attributa pecunia dicebatur curare, & inde stipendia, & viaticum legatis, cohorti Prætoriæ, & exercitui suppeditare: tum etiam vectigalem pecuniam ex re frumentaria, & ex portoriis, ceterisque, quæ Publicani exercent, ve B
Etigalibus exigere, & Romam in æxarium referre. Nonnunquam etiam Propriatores Quæstoribus iuris dictiōnem, imperiūmque suum mandarunt, & totius rei frumentaria administrationem comisiterunt. Quod si Quæstores à Propriatoribus vel Proconsulibus ante successorum aduentum de prouincia decedentib⁹, prouinciæ p̄p̄ponerentur, tum & ipsi Proconsulis aut Propriatoris nomen cerebant, prout huius, vel illius vices sustinebant. Si verò Quæstores non expectato successore de prouincia decedere, non erat eorum suæ prouinciæ aliquem præficere: sed eius, peacis quem sumnum erat prouinciæ imperium, Proconsulis aut Propriatoris.